БЕЛАРУСКІ  ПРАФЕСІЙНЫ  САЮЗ
РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ

XI З’ЕЗД

ПАСТАНОВА

БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

XI СЪЕЗД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 № 1

г. Мінск г. Минск

Об отчете Республиканского комитета
Белорусского профессионального союза
работников образования и науки за период
с февраля 2020 г. по декабрь 2024 г.

Заслушав и обсудив доклад председателя Белорусского
профессионального союза работников образования и науки Якубович Т.Р.
"Об отчете Республиканского комитета Белорусского профессионального
союза работников образования и науки за период с февраля 2020 г.  по
декабрь 2024 г.", ХI Съезд Белорусского профессионального союза
работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить, что решения и действия руководящих органов
Белорусского профессионального союза работников образования и науки
(далее – Профсоюз) за отчетный период были направлены на:

1.1. укрепление авторитета Федерации профсоюзов Беларуси,
Профсоюза, повышение их статуса, защищенности членов Профсоюза;

1.2. защиту трудовых прав и интересов работников, обеспечение
выполнения Соглашения между Министерством образования Республики
Беларусь и Белорусским профессиональным союзом работников
образования и науки на 2019-2022 годы (продлено на 2022-2025 годы)
(далее – Отраслевое соглашение), закрепление его норм в местных
соглашениях и коллективных договорах;

1.3. развитие и эффективное взаимодействие с государственными
органами, нанимателями в решении социально-экономических проблем на
принципах социального партнерства;

1.4. участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов
по вопросам, затрагивающим трудовые и социально-экономические права
и интересы членов Профсоюза;

1.5. организационное и кадровое укрепление Профсоюза, его
организационных структур;

1.6. активное   вовлечение молодежи в работу профсоюзных органов,
к участию в мероприятиях, содействие в реализации их инициатив;

2

1.7. широкое освещение в средствах массовой информации, на сайтах
и в социальных сетях деятельности Профсоюза, его организационных
структур;

1.8. популяризацию   лечения и оздоровления трудящихся, активное
вовлечение их в туристско-экскурсионную деятельность;

1.9. расширение и укрепление международного сотрудничества с
профессиональными союзами дружественных стран.

2. Одобрить работу Республиканского комитета Белорусского
профессионального союза работников образования и науки за период с
февраля 2020 г.  по декабрь 2024 г.

3. Республиканскому комитету  Профсоюза, руководящим органам
организационных структур Профсоюза продолжить работу,
направленную на:

3.1. реализацию решений высших, руководящих органов
Федерации профсоюзов Беларуси, Профсоюза;

3.2. продолжение участия в нормотворческой деятельности,
принципиальное отстаивание позиций, улучшающих условия труда и
жизни членов Профсоюза;

3.3. совершенствование организационной структуры Профсоюза в
соответствии с производственно-территориальным принципом строения
Профсоюза в целях кадрового и финансового укрепления профсоюзных
организаций;

3.4. повышение эффективности защиты прав и законных
интересов членов Профсоюза через:

качественное проведение оценки проектов соглашений,
коллективных договоров (изменений и дополнений в них), приложений
к ним на предмет их соответствия положениям законодательства,
Генерального, Отраслевого соглашений;

эффективное осуществление общественного контроля за
соблюдением законодательства о труде, в том числе в части оплаты труда
работников, обратив особое внимание на правильность применения
постановления Министерства образования Республики Беларусь
от 21 июля 2021 г. № 149 "О порядке расчета планового фонда оплаты
труда работников бюджетных организаций сферы образования" в части
формирования плановых фондов и расчета неиспользованных средств,
предусмотренных на оплату труда;

реализацию предоставленного законодательством права на
осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства
Республики Беларусь о труде, охране труда, формирование в трудовых
коллективах атмосферы нетерпимости к нарушениям требований
охраны труда, выполнение обязательств коллективных договоров,
соглашений;

3

взаимодействие с социальными партнерами по организации и
проведению мероприятий «Недели нулевого травматизма» на всех
уровнях;

3.5. принятие мер по повышению правовой грамотности
населения, широкое информирование трудовых коллективов,
общественности об оказании Профсоюзом конкретной помощи
гражданам;

 3.6. дальнейшее формирование у молодежи правовой и
политической культуры, в том числе через осознанное, ответственное
отношение за будущее страны на основе исторической памяти и
традиций белорусского народа;

3.7. совершенствование информационной работы в сети Интернет
и в средствах массовой информации на высоком идейном и
качественном уровнях в рамках Концепции информационной работы
Федерации профсоюзов Беларуси и ее членских организаций и
Программы по реализации направлений информационной работы на
2025 – 2029 годы;

3.8. сохранение информационной безопасности официальных
ресурсов Профсоюза в сети Интернет;

3.9. дальнейшую реализацию программ санаторно-курортного
лечения и оздоровления трудящихся, туристско-экскурсионной
деятельности для членов профсоюзов;

3.10. сохранение и развитие сложившейся практики летнего
оздоровления и отдыха детей членов Профсоюза;

3.11. проведение культурно-массовых мероприятий
патриотической направленности, приобщение членов Профсоюза к
культурному и историческому наследию, усвоению общечеловеческих и
семейных ценностей, чествование ветеранов;

3.12. продолжение международного сотрудничества с
профессиональными союзами дружественных стран;

3.13. тесное взаимодействие с Министерством образования
Республики Беларусь, Национальной академией наук Беларуси по:

3.13.1. дальнейшему совершенствованию системы социального
партнерства на всех уровнях, включению соответствующих норм
Генерального, Отраслевого, тарифного, местных соглашений в
коллективные договоры, соглашения, локальные правовые акты,
направленные на решение вопросов социальной защиты работников и
обучающихся, активизацию физкультурно-спортивной и культурно-
массовой работы в коллективах, повышение ответственности сторон за
выполнение принятых обязательств;

3.13.2. организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы в коллективах, пропаганде здорового образа жизни и

4

здоровье сберегающих принципов, сохранению и развитию высокого
спортивного потенциала работников и обучающихся;

3.13.3. оказанию консультационной и иной помощи членам
Профсоюза при изменении условий оплаты труда, внесении изменений и
дополнений в законодательство о труде;

3.13.4. повышению активности молодежи через поддержку их
инициатив, способствование росту их профессионального мастерства и
адаптации.

4. Территориальным организациям Профсоюза:
4.1. содействовать во взаимодействии с заинтересованными

принятию мер, направленных на повышение размера оплаты труда
работников учреждений образования посредством:

реализации положений, предусмотренных пунктом 3 части первой
статьи 261-2 Трудового кодекса Республики Беларусь, в части
установления работникам дополнительных мер стимулирования труда в
полном объеме;

своевременного присвоения квалификационных категорий
педагогическим работникам, внеочередному присвоению
квалификационных категорий молодым специалистам в соответствии с
действующим законодательством;

4.2. наладить взаимодействие с представителями государственных
органов и Центрами по обеспечению деятельности бюджетных
организаций в целях финансирования мероприятий по охране труда из
средств местного бюджета в полном объеме, в том числе на приобретение
средств индивидуальной защиты для работников.

5. Президиуму Республиканского комитета Профсоюза обобщить
критические замечания и предложения, высказанные на XI Съезде
Профсоюза, разработать конкретные мероприятия по их реализации.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Республиканский   комитет Профсоюза, его президиум.

Председательствующий                 О.В.Василевич